Anno periodi Græco-Romanæ 6567. — Anno Æræ Hispan. 1112. — Anno Hegiræ 467, inchoato die 27 Aug., Fer. 4. — Jesu Christi 1074.

— Gregorii VII papæ 2. — Henrici IV reg. 19. Michaelis Duçæ imp. 4.

1. *Divortium Mathildis comitissæ cum Gothefredo Duca.* — A num. 41 ad 36. Agnes Henrici regis mater, *Beatrix* Gothefredi Barbatî Lotharingiæ ducis vidua, et *Mathildis* ejus *Gothofrido Gibboso* Barbatî filio nupta, Romanam Ecclesiam graviter hoc tempore afflictam magna constantia tuitæ sunt, indeque Gregorius VII eas in suis litteris a Baronio hoc anno recitatis summopere laudat.

Num. 41, Baronius refert ejusdem Pontificis Epistolam, quæ extat lib. 1, Epist. XL Decreti Gregoriani, ad Mathildem datam, qua eam hortatur, ut cum Beatrice matre ad Limina Apostolorum veniat. Hæc Epistolæ Inscriptio: « Gregorius, etc. Mathildi egregiæ indolis puellæ, salutem et Apostolicam benedictionem »; titulum *puellæ* loco virginis positum esse arbitratur Baronius. Quod num. 23 et

seq. confirmat ex Epistola ejusdem Pontificis lib. 4. Epist. II, ad Herimannum Metensem episcopum *mense Augusti Indict. XIV*, anno scilicet *MLXXVI* data, in qua legitur: « De Mathilda vero communi nostra filia, et beatri Petri fideli ancilla, quod vis, volo. Sed in quo statu sit mansura, Deo gubernante, adhuc certum non teneo. Godefridi autem quondam illius viri indubitanter scias, quod frequenter apud Dominum, licet peccator, habeam memoriam, qui non me illius inimicitia, vel aliqua impedit vanitas, etc. » Quibus ex verbis cardinalis doctissimus deducit, Mathildem facta cum Godefredo viro suo divortio, inuptam remansisse, et Gregorium præfatum præulem de ipsius Mathildis statu consulere, ac insinuare Godefredum aliquando ejus maritum fuisse, « sed jam non amplius esse ». Subdit autem num. 25: « Quænam autem causæ divortii intercesserint, scriptorum ejus temporis reperi neminem, qui significent ».

2. *Fictitium*. — Verum non solum nullus antiquorum hujusmodi divortii meminuit; sed etiam Lambertus, qui hoc tempore vivebat, postquam anno *MLXXVI* asseruit, Godefredum Gibbosum *IV kalend. Martii* vita decessisse, anno *MLXXVII* loquens de Gregorii VII profectioe Germanica ait: « Romæ egressus est, et quantum poterat profectioem accelerans, sat luto die præsto esse satagebat, ducatum ei præbente Mathilda, derelicta ducis Lotharingorum Gezelonis, filia Bonifacii marchionis et Beatricis comitissæ. Hæc, vivente adhuc viro suo, quamdam viduitatis speciem longissimis ab eo spatiis exclusa prætendebat, cum nec ipsa maritum in Lotharingiam extra natale solum sequi vellet, et ille ducatus, quem in Lotharingia administrabat, negotiis implicatus, vix post tertium aut quartum annum semel marchiam Italianam inviseret: post cujus mortem Romani Pontificis lateri pæne comes individua adhærebat, eumque miro colebat affectu ». Illud itaque divortium plane fictitium, et Gregorius VIII Mathildem *egregiæ indolis puellam* appellans, eam conjugatam non fuisse minime inuit; sed eam ætate juniorem significat. Hinc apud Virgilium 2 *Aeneid.* legitur: *Inupta puella*, apud Horatium 3 *Carm. Ode 22: Laborantes utero puellæ*, id est, prægnantes. At, inquit Baronius num. 22, *Mathildis*, quæ juxta Domnizonem in ejus Vita anno *MLVI* in lucem prodiit, nata erat hoc tempore annos *xxviii*, ideoque hoc nomen non ætatis, sed integritatis fuit. Verum in variis hujus criticæ locis ostendimus, viros et mulieres etiam trigesimum ætatis annum excedentes a scriptoribus *juvenes* vocari, et Lactantium in lib. de Mortibus Persecutorum, de Constantino Magno annum ætatis trigesimum excedente, cap. 29 loquentem scribere: « Credidit adolescens ut perito ac seni », scilicet

Maximiano Herculio imp. Quoad alteram Gregorii VII Epistolam ad Pontifex, se *Godefridi quondam illius viri* habere memoriam, quia *Godefredus* mense Februario anni *MLXXVI* mortuus est, et Epistola illa post menses sex ab illa morte scripta. Imo ipsemet Baronius anno *MLXXVI*, num. 38, ea verba de *Godefridi* morte recte interpretatus est. Illud ergo divortium omnibus antiquis incognitum nunquam factum fuit.

3. *Mathildis uxor Azonis marchionis diversa a Mathilde comitissa*. — Nupsit postea *Mathildis* Welphoni juniore filio Welphonis Bajoarizæ ducis, cogente Urbano papa, ut Catholici Henrici regis tyrannidi resistere possent, quod suo loco videbimus. Fuere quidem qui post *Godefridi Gibbosi* obitum Mathildem *Azoni* marchioni Estensi, nuptam fuisse tradidere. Verum Baronius num. 26 et seqq. commentum illud penitus dissipavit, demonstravitque *Mathildem* illam, quæ primum *Guidoni Azonis* consanguineo copulata fuerat, diversam esse a *Mathilde* Beatricis filia, et in litteris Gregorii VII, de quatuor ejusdem nominis feminis mentionem haberi. Addit Fiorentinus in *Comment. rerum ad Mathildem comitissam spectantium lib. 4* hanc opinionem, quæ ante Baronium communis erat, plane absurdam esse; cum alioquin *Mathildis* comitissa, de cujus pietate dubium esse non potest, uno eodemque tempore et cum *Godefredo* anno tantum *MLXXVI* demortuo, et cum *Azone* marchione matrimonio conjuncta fuisset, quod plane ridiculum.

4. *Decreta in primo Concilio Romano sub Gregorio VII*. — A num. 36 ad num. 41. In Vita Gregorii VII a Paulo Bernriedensi scripta, cap. 4, refertur ejusdem Pontificis Epistola ab eo ad *Otonem Constantiensem episcopum* data, cui significat quæ in Synodo Romana hoc anno celebrata constituta fuerint. Ea quidem in registro Gregorii VII non legitur; sed id mirum videri non debet, cum in ea Collectione aliæ desiderentur, ex quo inferre licet, uti et ex quibusdam aliis a me observatis suis locis illam longe post ejusdem Pontificis mortem factam. Gregorius VII Pontificatus sui tempore decem Romæ Concilia celebravit, contigitque aliquando, ut quæ in uno decreta, a scriptoribus alteri attributa fuerint, ut patet de secundo anno sequenti habito, quod Hugo Flaviacensis, hujus temporis scriptor, cum priori confudit, ut suo loco videbimus. Præcipua capita hujus primæ Synodi Romæ memorat Gregorius VII in laudata Epistola ad Otonem, quæ extat etiam in fronte Apologetici « super Decreta, quæ venerabilis papa Gregorius ejusdem nominis septimus in Romana Synodo promulgavit contra simoniacos et incontinentes altaris ministros (1) »,

(1) Constitutionem in hoc Concilio latam de non auscultanda missa sacerdotum concubinariorum turbas excitavit non in Germania tantummodo, sed et apud Gallos, qui Parisiis in Concilium coeuntes, ea in re Pontifici parendum non esse, quod difficilia juberet, statuerunt. Meminit Concilii hujus uterque vetustus auctor Vite S. Galteri abbatis S. Martini juxta Pontifaram, qui addit S. abbatem restituisse episcopis illis, Pontificianque Constitutionem strenue defendisse. Porro Concilium istud P. Hardouin in sua Collectione idem ipsum censet Parisiense Concilium habitum anno *MXCI* vel *XCH*, cujus mentio superest in Diplomate Philippi regis a P. Labbeo recitato. Sed præterquam quod Diploma

ab auctore anonymo cœvo compositi, et a Labbeo tom. x Concil. pag. 315 et seqq. recitati. Constat Apologetiens ille capitulis xxiv, in quibus auctor egregie ostendit, Gregorium VII in iis, quæ in hac prima Synodo Romana statuit, nihil a sanctis Patribus deviasse, ideoque male ac perniciose aliquos obstinato animo eisdem resistere, « ut et ipsi prædictas authenticas sanctiones contemnant, et suam consuetudinem jucundissimam quidem, sed perniciosissimam retinere contendant ». Tum cap. 5, per ordinem digerit statuta in eadem Epistola ad Ottonem Constantiensem episcopum a Gregorio VII indicata : « Horum illud erat primum », inquit Apologista, « ut clerici aliquem sacrorum ordinum gradum et officium per pretium adepti, nullatenus deinceps in Ecclesia ministrent. Secundum, ut Ecclesiam pretio acquisitam nullus refineat, nec alieni deinceps Ecclesiæ jura vendere vel emere liceat. Tertium, ut a clericali officio cessent, quicumque se pro incontinentia reprehensibiles exhibent. Quartum, ut populus clericorum officia nullatenus recipiat, quos Apostolicas institutiones contemnere videat ».

5. *Sacerdotes simoniaci et concubinarij tumultuantur adversus Synodum Rom.* — Refert hæc summam Marianus Scotus in Chronico hoc anno, additque : « Unde et de prædicta Synodo legati papæ missi ad Henricum reg. Rom., id est, duo episcopi, cum regina ejusdem regis matre et universali Synodo, coram rege, communi omnium episcoporum interdictu, feminas separarunt a clericis, et maxime a presbyteris : et noluerunt esse in Pascha cum rege in civitate Babemberga, nec cibum vel societatem Hermanni ejus civitatis episcopi habere, qui etiam episcopatum comparavit ». Lambertus vero in Chronico a Baronio num. 38 laudatus : « Adversus hoc decretum, inquit, proflinus vehementer infremuit tota factio clericorum, hominem plane hæreticum et vesani dogmatis esse clamitans, etc. » En a quibus sanctissimus Pontifex hæreticus appellatus fuit, a sacerdotibus nempe et episcopis conjugatis vel concubinariis, qui clamabant « malle se sacerdotium quam conjugium deserere », subjungit idem Lambertus. Profecto si Gregorius VII tempora nactus fuisset, quibus Italia et Germania ab imperatoribus reformationis abusu, qui inoleverant, cupidissimis, regebantur, sacerdotum conjugia, aliaque hujusmodi propudia cito finem invenissent.

6. *Calumniæ Sigeberti adversus Gregor. VII.* — Calumniatus est etiam Gregorium VII Sigebertus in Chron. ad annum MLXXIV, vir partibus Henricianis addictissimus, qui hoc tempore vivebat. Ait enim : « Gregorius papa celebrata Synodo

simoniacos anathematizavit, uxoratos sacerdotes a divino officio removit, et laicis missam eorum audire interdixit, novo exemplo et (ut multis visum est) inconsiderato præjudicio contra sanctorum Patrum sententiam, qui scripserunt quod sacramenta quæ in Ecclesia fiunt, baptismus scilicet, chrisma, corpus et sanguis Christi, Spiritu sancto latenter operante, eorundem sacramentorum effectum, seu per bonos seu per malos intra Dei Ecclesiam dispensentur, etc. » Verum non statuit Gregorius VII ut sacramenta per sacerdotes conjugatos vel concubinarios confecta nulla sint, sed ne Christiani missas ipsorum audiant, ut publico contemptu ad uxores dimittendas compellantur : « Statuimus etiam », inquit ipsemet Gregorius VII in laudata Epistola ad Ottonem Constantiensem episc., » ut si ipsi contemptores fuerint nostrarum, imo SS. Patrum Constitutionum, populus nullo modo eorum officia recipiat, ut qui pro amore Dei et officii dignitate non corriguntur, verecundia sæculi, et objurgatione populi resipiscant ». Divus Anselmus in Epistola ad Willelmum abbatem Hirsaugiensem data, primum publicata a Tengnagelo in sua Collectione anno MDCXII, rursumque typis edita a Gerberone in editione operum sancti Anselmi, accurate Gregorii VII mentem explicat. Puricellus quidem in lib. 4 de Vila sancti Herlembaldi suspicatur, hanc Epistolam non esse Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, sed Anselmi episcopi Lucensis, quod neque in veteribus illius editionibus, neque in Coloniensi anno MDCXII curata reperitur. Verum vana hæc conjectura ; cum Tengnagelus eam Epistolam anno MDCXII cum jam editio Coloniensis absoluta esset, e tenebris eruerit. Porro scite notat Puricellus Willelmum, cui ea Epistola inscripta, eum esse ejus meminit Trithemius in Chronico ad annum MLXXVI : « Ad hoc Concilium malignantium, inquit, Guillelmus abbas Hirsaugiensis vocatus ire contempsit ; quippe qui vicarium Christi (nempe Gregorium) sanctum et innocentem noverat ». Illic obiter notabo, deceptum Bellarminum lib. 1 de Clericis cap. 9, quando ait : « Tempore Gregorii Septimi in Germania cœperunt sacerdotes uxores ducere » ; non solum enim in Germania, sed et in Italia, Gallia, et Hispania et Anglia, et quidem longe ante Gregorii VII tempora, ut ex dictis liquet, prava hæc consuetudo invaluerat. Sed nostri instituti non est in hujusmodi immorari.

7. *Herlembaldus Mediolani agit adversus Gothofredum invasorem.* — Huc revocanda quæ anno superiori de tumultibus in Ecclesia Mediolanensi hoc anno excitatis diximus, et hæc illis ex Arnulpho lib. 4, c. 3, apud Puricellum lib. 4, c. 48,

illud suspectum est PP. Bollandianis in Propyl. ad tom. I Aprilis, num. 66, vix credo Gallicanos episcopos tamdiu distulisse admittere, vel regere sanctionem Pontificiam habitam anno MLXXIV. Rationi igitur potius consonum arbitror, hoc ipso anno, quo Romæ prodit Gregorii Constitutio, in Concilio Parisiensi, eodem tempore celebrato, de illa deliberatum fuisse. Quod autem Constitutio hæc potissimum displicerit Gallicanis PP., licet non satis perspicue explicat auctor cœvus in Vita ejusdem sancti ; id tamen supplet alius velustus auctor ejusdem Vitæ, qui assertit dissidii hujus argumentum fuisse « mandatum Hildebrandi de non audienda missa presbyteri habentis concubinam ». Vide utramque Vitam apud Bollandistas ad diem VIII Aprilis. Concilium istud diligentiam Collectorum adhuc desiderat.

addenda : « Præterea, inquit, dum Gothofredus Brebiæ solius immoraretur præsidio; Atho (adversus eum archiepiscopus Mediolanensis electus) propria neglecta domo ac patria, Romæ degebat, tantummodo assiduus papæ mancipatus obsequiis. Cui Herlembaldus apud Mediolanum totis favebat viribus, die noctuque laborans, datis etiam ac promissis muneribus. Insuper omne collegium Gothofredi flammis ac ferro persequabatur. Interim nihil intentatum juxta posse relinquens; præsertim cum nec regie potestati, nec suorum parium, aliorumque multorum cederet ullo modo voluntati, Romana tantum fretus atque contentus fiducia, ad hoc etiam prorumpens, ut Ambrosianæ consecrationis episcopos blasphemaret, asserens Apostolicæ excommunicatos, quorum omne reprobat officium. Unde fuit quod sancto Pentecostes sabbato fieri prohibuit in urbe baptisma. Postea vero (anno scilicet MLXXV), chrisma sacrum quod unus illorum (videlicet episcoporum a Sede Apostolica excommunicatorum) Dominicæ Cœnæ mysterio metropolitanæ direxit Ecclesiæ, sicut mos est, deficiente pontifice (Gothofredus enim invasor habebatur), profusum humi coram omni populo calcibus proculcavit, suum producens in medium; a quo confectum, vel unde venerit, incognitum; ac sic postposita sabbati illius authentici (sabbati nempe magni et sancti) apparibus tradita prærogativa, sexta in Albis feria suum fecit celebrari baptisma. Unde contigit, ut Paschale gaudium suum nesciret lavacrum, ac multo post tempore plures catechumeni Baptismi carerent gratia. Quo errore involvitur plurima populi multitudo, partim simplici oculo, partim seducta pretio, partim impunitate quæ patraverat scelerum. Ab ipso enim excidio quicumque scelestus illius adhærebat consortio, charus et insons habebatur ab illo. Quamobrem Patarinorum in tantum excrevit numerus atque virtus in pagis et oppidis, ac quibusdam, duce ipso (nempe Herlembaldo,) ut suorum omnium videretur dominari concivium ». Quibus ex verbis magis confirmatur quod anno MLVII diximus, *Patarinorum* nomen datum primum fuisse sanctis Arialdo et Herlembaldo castitatis sacerdotalis defensoribus. Jam monui, Arnulphum in iis quæ habet de Ecclesiæ Mediolanensis turbis, usque ad caput 8 libri quarti, favere schismaticis, sed tunc ab errore reversum, sine ullo partium affectu res narrare.

8. *Robertus Calabriae dux quo anno ab excommunicatione absolutus.* — A num. 41 ad 44. Baronius refert, *Robertum* Apuliæ et Calabriae ducem in Synodo Romana hoc anno celebrata a Gregorio VII excommunicatum fuisse, quod, ut habet Leo Ostiensis lib. 3, cap. 44, *Beneventum* Pontificiæ ditionis urbem obsidione cinxisset, cum tunc *Richardus* Capuæ princeps Roberti frater Neapolim obsidere cœpisset: *Richardo* demortuo *Jordanes* ejus filius successit, ut inquit idem Leo, ubi librarii errore legitur, *successit ei Jordanis filius*. His

narratis, Baronius scribit, *Robertum* anno tantum MLXXX a Gregorio VII excommunicatione solutum esse: quod et eo Christi anno iterat. Verum anno MLXXVII Gregorius VII et Robertus dux fœdus adversus Henricum regem sanxere, ut eo Christi anno ostendemus, ideoque quæ Leo Ostiensis citatus de absolutione Roberti refert, anno MLXXVII contigere: ut mox ostendam. Leo itaque, morte Richardi et Jordanis filii successione narratis, subdit: « Inde inter ducem (Robertum) ac principem (Jordanem) orta dissensio est. Princeps enim Gregorio favens, acceptis a Beneventanis quatuor milibus quingentis Byzantiis, castra quæ dux ad urbis (nempe Beneventi) expugnationem instruxerat destruens, cum omnibus Apuliæ comitibus adversus eum conspirat, etc. His compertis, Desiderius pater (abbas nempe Casinensis et cardinalis) ducem adiens, eum quæ passi sunt rogare instilit. Cujus monitis Robertus obtemperans, pacem cum principe facit. Inde dux exercitum movens castrum, quod Monticulus dicitur, cepit: et alia itidem castella quinque belli jure quæsit. Interea Desiderius ægerrime ferens ducem a matris Ecclesiæ gremio diutius exulem agi: profectus Romam Gregorium orare cœpit, ut ducem ab anathematis vinculo solveret. Quod cum impetrasset pacis amator Desiderius, ad ducem cum cardinalibus pergens, eum a sententiæ excommunicationis absolvit », sed post Synodum secundam Romanam, anno sequenti coactam, in qua iterum Robertus anathematizatus est, ut eo anno num. 41 apud Baronium videre est. Certe Leo Ostiensis, qui lib. 3, cap. 44, de excommunicatione Roberti ducis, ejusdem absolutione uno tenore agit, statim cap. 45 et 46 recitat quæ *Gregorius VII* adversus invasores monasterii Casinensis in Concilio Romano V, anno MLXXVIII congregato statuit, quæ Baronius eo anno num. 22 et seq. cum eo Concilio accurate alligat, ideoque tam excommunicatio Roberti, quam ejus absolutio a Leone cap. antecedenti narratæ, illum Christi annum et Concilium Romanum V præcesere.

9. *Aquini Ecclesiæ reconciliatur.* — Porro *Robertum* anno tantum MLXXVII a Gregorio VII in communionem fidelium restitutum fuisse, non vero anno anteriori, demonstrat Epistola XI Gregorii VII, libri 3, *data Romæ II idus Martii, Indict. XIV*, anno scilicet MLXXVI, in qua Gregorius ait: « Si dux Robertus S. Romanæ Ecclesiæ sicut filius parere exorat, paratus sum paterno amore eum suscipere, et ab excommunicationis vinculo penitus absolvere, et inter divinas oves eum annumerare ». Tum in Epistola XV ad Wifredum Mediolanensem militem eadem Indictione data, scribit: « Scias Nortmannos verba componendæ pacis nobiscum habere, etc. Sed, Deo auxiliante, hoc non eum detrimento, sed cum augmento Romanæ Ecclesiæ in proximo speramus facere, et eos ad fidelitatem B. Petri firmiter et stabiliter revocare ». In Actis Pontificalibus Gregorii VII a Censio camerario

scriptis, et in Actis Bollandianis ad diem xxv Maii recitatis, cap. 2 narrato conventu Foreheimensi idibus Martii anno MLXXVII coacto, Roberti absolutio his verbis refertur: « Inter ea venerabilis Pontifex, receptis nuntiis Roberti Guiscardi, egregii Normannorum ducis, versus Apuliam post Octavas Pentecostes iter arripuit, et cum ipso apud Aquinum colloquium habuit. Congrua itaque ab eo satisfactione suscepta, prius a vinculo excommunicationis cum absolvit, et consequenter fidelitatem et homagium ejus recepit. Postmodum vero, jam assumptum in speciem B. Petri militem, de totius Apuliae et Calabriae ducatu, per vexillum Sedis Apostolicae investivit ». Tum Aquino Pontifex Beneventum profectus, foedus cum eodem Roberto pepigit, de quo anno MLXXVII sermo erit. Mense Octobri anni MLXXVI, Robertum nondum in gratiam Pontificis rediisse, demonstrat hujus Epistola VII libri I ad aliquos Mediolanenses *data Romae, secundo kalendas Novembris, Indict. xv*, in qua ait: « Hinc bona Ecclesiae Normanni multoties perjari conantur auferre, etc. sed confidimus in Domino, qui superbiam Normannorum paulo ante sub manu nostra substravit, quod adversus Apostolicam Sedem non diu praevalebunt ».

10. *Officium Romanum in regnis Castellae, Legionis et Navarrae admitti Gregorius VII petit.* — A num. 56 ad 62. Officium Romanum facile ab Aragonensibus admissum fuit, rem promovente Sanctio rege hujus nominis Primo, non vero Quarto, ut perperam habet Baronius, qui Epistolam ordine LXIII libri primi, a Gregorio VII huic regi datam, num. 56 recitat. Data ea Romae XIII kal. Aprilis, Indictione XII. Verum illud Officium majori cum difficultate ab aliis Hispaniarum regibus admissum, ut patet ex Epistola Gregorii LXIV libri primi ad Alphonsum Legionis et Castellae, et Sanctium Navarrae reges *data Romae, XIV kalendas Aprilis, Indictione XII*, et a Baronio num. 59 relata, qua Pontifex utrumque hortatur, ut demum Romanam Ecclesiam ut matrem recognoscant, et Romanae Ecclesiae ordinem et Officium recipiant. Recitat eam Baronius omitta subscriptione, et quia ea inscripta *Alphonso et Sancio regibus Hispaniae a paribus*, existimat hunc Sancium fuisse Aragoniae regem, non advertens errorem Collectoris registri Gregoriani, qui Sanctium Aragoniae regem pro Sanctio Navarrae rege sumpsit. Cur enim Pontifex Sanctium Aragoniae regem hortatus fuisset, ut Officium Romanum reciperet, cum id jam ab eodem Sanctio peractum esset, Romaeque significatum, ut ex ejusdem Gregorii papae Epistola, XIII kal. April. Indict. XII data, evidenter patet. Hi itaque reges alii non sunt, quam Alphonsus VI Castellae et Legionis rex, et Sanctius IV Navarrae et Nairae rex, Garzeis, et de Penalen cognominatus. Nec minus fallitur Sandovallius, qui in Vita Sanctii Samorae, ob haec verba, *a paribus*, duos fratres intelligit, Sanctium nempe Samoram, et Alphonsum VI, indeque concludit se quo se vertat nescire.

Verum haec difficultas virum in Historia Hispanica adeo exercitatum irretitum tenere non debuit; si enim ibi sermo esset de duobus fratribus, Gregorius VII Sanctium, utpote majorem natu, primo loco nominasset, non vero Alphonsum. Haec itaque Epistola male ad Sanctium Alphonsi fratrem jam a biennio demortuum a Sandovallo refertur.

11. *Episcopatus Occensis seu Auscensis diversus ab Oscensi.* — Baronius num. 59 praetermittit haec verba ejusdem Epistolae LXIV libri primi: « Depositionem et excommunicationem, quam Gerardus Ostiensis episcopus cum Rembaldo in Munionem simoniaeum, qui super Simeonem venerabilem fratrem nostrum Oscensem episcopum ordinatus erat, ratam esse decrevimus atque firmavimus ». Ubi tamen loco *Oscensem episcopum*, legendum *Ocensem episcopum*. Osea enim, vulgo *Huesca*, hoc tempore in Maurorum potestate erat, nullumque episcopum habebat, sed Aragoniae episcopus Jaccæ sedebat, Sanctiusque appellabatur, ut videre est apud Baronium anno MLXXV, num. 9, ubi dicitur, hunc coadjutorem a Gregorio VII postulasse, sed repulsam tulisse. At *Ocensis* episcopus hoc tempore erat *Scemeno*, dictus etiam *Simeon*, cujus varia Acta exhibet Sandovallius in regibus Castellae et Leonis. Cum autem civitas *Oca* appellata, a Sarracenis saeculo VIII eversa fuisset, ejusque episcopus certam sedem non haberet, se episcopum Castellae quandoque appellabat, quo nomine *Scemeno* subscriptus reperitur in Testamento *Pelagii* episcopi Legionensis. *Urraca* et *Elvira*, Ferdinandi M. filiae, quandam Ecclesiam civitati Burgensi vicinam Scemenoni episcopo dedere, « ad innovandam sedem episcopalem, quae prius apud Aucensem urbem noscitur fuisse constructam, et a Sarracenis destructam, Aera MCMII, currenti scilicet Christi anno. *Occam*, *Aucam* etiam dictam, videre est tom. V Concil. edit. Labbeanae pag. 892, ubi uterque episcopatus in Notis Garsiae Loyasae egregie explicatur. *Alphonsus VI*, anno sequenti *Aucensem* episcopatum in urbem Burgensem transtulit, sauxitque, ut in *Castella omnibus* aliis honorabilior esset, et Urbanus II eum exemit a jurisdictione metropolitanae Tarraconensis et immediate Sedi Rom. subjecit.

12. *Tres Hispaniae reges Sanctii dicti inter se non confundendi.* — Ex dictis apparet, his temporibus tres in Hispania reges fuisse *Sanctii* nomine appellatos, nempe *Sanctium* Ferdinandi M. filium natu majorem, *Samoram* vulgo dictum, qui patri in regnum Castellae successit, annoque MLXXII in obsidione Zamorae periit. Praeter istum Sanctium vivebat hoc tempore *Sanctius* Aragoniae rex, qui anno superiori Officium Romanum in regno suo recepit, annoque MLXXVI, ut ibidem videbimus, regnum etiam Navarrae obtinuit. Alius *Sanctius* ab utroque diversus regno Navarrae praefuit usque ad annum MLXXVI, et ad istum ultimum Sanctium Gregorius VII scripsit Epistolam laudatam LXIV libri primi. Sed cum Baronius hanc Epistolam *San-*

ctio Castellæ regi datam putaret, ex isto errore in alium abreptus est, existimavitque eos scriptores deceptos, qui memoriæ prodidere *Sanctium* Castellæ regem ante currentem annum peremptum esse, et *Alphonsum* fratrem solum regnasse; cum tamen hoc extra omne dubium esse debeat. Quæ itaque Baronius num. 61 in medium adducit, ex Vita sancti Hugonis Cluniacensis abbatis, de iis quæ passus est Alphonsus rex Legionis a Sanctio fratre Castellæ rege, non possunt non contigisse ante annum MLXXII cum eo Christi anno *Sanctius* interfectus fuerit. Quæ ad majorem claritatem Annalium hic prætermittenda non fuere.

13. *Sanctius Aragoniæ rex S. Sedi Apostolicæ addictissimus.* — Porro *Sanctius Ramirus*, qui non tantum Aragoniæ, sed etiam Navarræ, Suprarbiæ et Ribarcordiæ temporis processu rex fuit, paucos post annos, cum jam e Suprarbia et Ribarcordia universos Mauros expulisset, *foros* suos condidit; quo nomine Hispanici designabant consuetudines municipales, *foros* ab illis appellatas, quod jura contineat in foris seu judiciis usurpari solita, ut videre est apud Ducangium in voce *forus*. In harum legum Præfatione dicitur, consultum fuisse *Apostolicum Hildebrandum et Longobardos*, quorum leges magni hoc tempore in Italia fiebant: *Sanctium* vero *Ramirum* Gregorium VII magna veneratione persecutum fuisse, innumera monumenta, præsertimque Epistola Petri Aragoniæ regis filii ejus ad Urbanum II papam data, et in libro Gothico apud Sanctum-Joannem Pennatensem conservata, demonstrant: « Præsertim », inquit Petrus rex, « cum pater meus, vester fidelis, etc. Romani Pontificis se ipsum dominatui subdidit, atque etiam singulis annis ex censu quingentorum aureorum sese tributarium, a temporibus papæ Gregorii usque ad obitum suum, fideliter exhibuit ».

14. *Wulstanus in episcopatum restitutus.* — Ad num. 66. Sanctum *Wulstanum* in Wigorniensem episcopatum in Concilio apud Westmonasterium anno MLXX habito restitutum fuisse, et Guillelmum Westmonasteriensem, qui illud in præsentem annum differt, hallucinatum, anno MLXXII ostendimus. Quare videnda quæ ibi diximus.

15. *Otto ep. Constantiensis fautor sacerdotum fornicariorum.* — Otto Constantiensis episcopus, ad quem vidimus Gregorium VII gesta in Concilio Romano contra presbyteros simoniacos et fornicarios misisse, decretis salutaribus insultavit, ut auctor Vitæ Gregorii VII laudatus cap. 4 testatur, probatque ex Epistola ejusdem Pontificis, quæ in Registro ejus non extat, ad eundem data, qua eum acriter objurgat, turpitudinem pellicæ ostendit, Romanque citat: « Cum autem », inquit Gregorius VII, « hæc omnia tibi observanda, pastoralis providentia transmitteremus, tu non sursum cor, sed deorsum in terra ponens, prædictis ordinibus frena libidinis (sicut accepimus) laxasti; ut qui mulierculis se junxerunt, in flagitio persiste-

rent; et qui necdum duxerunt, tua interdicta non timerent, etc. Quapropter tibi Apostolica auctoritate præcipimus, ut ad proximam Synodum nostram (prima) proximæ (Quadragesimæ) hebdomade te præsentem exhibeas, tam de hac inobedientia et Sedis Apostolicæ contemptu, quam de omnibus, quæ tibi objiciuntur canonice responsurus ». Tum ibidem subjicitur alia Gregorii VII Epistola, clero populoque Constantiensi data, quibus mandat, *ne inobedienti episcopo obediant*, subditque: « Secundam ei scripsimus Epistolam, indignationis ei nostræ motus ostendentes, et idem præceptum iterato acrius inculcantes: tum etiam ipsum ad Synodum Romanam, quæ prima proximæ Quadragesimæ hebdomada futura est, advocavimus, ut pro se rationem reddat, et inobedientiæ causas, si rationabiles habuerit, in audientiam totius Conventus exponat ». Quem exitum res habuerit, docet chronographus Constantiensis a Pistorio editus: « Hic », inquit de Ottone, « episcopus contra summi Pontificis Gregorii mandatum dicti Henrici partes fovet, quapropter excommunicatus in exilium missus, et anno Dom. MLXXIV, propter excommunicationem Henrici episcopali honore destitutus, et inde post duos annos in excommunicatione mortuus, Basileæ sepultus est ». Verum hallucinatur chronographus in eo quod Henricum excommunicatum appellabat, et in anno excommunicationis Ottonis, quæ inflictæ non est, nisi postquam is in Concilio Romano anno sequenti coacto comparere noluit. Hinc lib. 2 Decreti Gregor. Epistola LX, *tertio idus Martii, Indict. XII*, Pontifex ei mandat, ut litem inter eum et Augiensem abbatem dirimat. Quare anno sequenti, initio mensis Martii, Otto adhuc episcopatu potiebatur. Duæ citatæ Gregorii VII Epistolæ novæ Collectionis Conciliorum editioni addendæ erunt.

16. *Fundatio Ordinis Grandimontensis.* — Geraldus septimus prior generalis ordinis Grandimontensis in Vita sancti Stephani de Mureto ejusdem ordinis fundatoris, quam Bollandus ad diem VIII mensis Februarii, et Labbeus tom. II Biblioth. pag. 674, e Codicibus Mss. describere, hujus ordinis exordium his verbis narrat: « Ad nemorosum montem, qui non longe distat ab urbe Lemovicarum, et Muretum dicitur, Christo ducente, pervenit. Ubi facta de virgulis parvo tugurio anno Domini MLXXVI, xxx agens suæ ætatis annum, Deo in fide Catholica se servitutum spopondit, etc. et ibidem jejuniis et orationibus serviens Deo die ac nocte, ultra ad sæculum non rediens, quinquaginta annos complevit ». Verum loco *anno Domini* MLXXVI, legendum esse, *anno Domini* MLXXIV, ex ipsomet Gerardo in ea Vita certo deducitur; cum tradat eum LXXX *ætatis suæ anno*, die octava Februarii anni MCXXIV animam Deo reddidisse. Hinc enim necessario sequitur, sanctum Stephanum anno MLXIV aut insequenti in lucem prodidisse, currenti trigesimum ætatis attingisse, et quinquagesimum solitudinis inchoasse. Is tamen librorum

error antiquus; cum Vincentius Belloyacensis, qui saeculo post sancti Stephani mortem floruit, lib. 25 Spec. Hist. cap. 46, et Bernardus Guido, qui altero post Vincentium saeculo vixit, in Tractatu de sanctis qui ornant Lemovicensem diocesis, a Labbeo tom. 1 Biblioth. edito, eum transcribant. Ad quem errorem cum Baronius animum non advertisset, sancti Stephani mortem eum anno mxxvi copulavit, quod is sit quinquagesimus ab anno mxxvi.

17. *Moritur Calîmus califa Bagdadensis.* — *Calîmus Bianrilla* califa Bagdadensis, cum califatum sustinisset annos quadraginta quatuor et aliquot menses, obiit anno *Hegiræ* cccclxvii, ut prodit Elmâcîmus lib. 3 Hist. Sarac. cap. 7, qui addit, *Muctadîm Billam* ex filio nepotem succes-

sisse, eoque calitatum gerente Saracenos *Edessam* et *Antiochiam* Christianis eripuisse.

18. *Excursionibus Saracenorum in Calabriam et Siciliam.* — Meminit hoc anno Mataterra excursionum a rege Tunetano hoc anno in *Calabriam* factarum, et anno mxxviii, lib. 3, cap. 8 et 17, aliarum ad Nicoteram Siciliamque. Porro Tuneti, Bugie, et Telemisani reguli Saraceni ante Almorabitum imperium a calitis Ægypti pendebant. De *Almorabitis* an. mxxvii sermo erit. Fasellus lib. 7 de Reb. Siculis in posteriori Decade pag. 401, quam egregie sese gesserit *Rogerius* Roberti Guiscardi frater in Saracenis expellendis ab oppidis, que in Calabria et Sicilia ceperant, pluribus refert, nosque suis locis præcipuas utriusque fratris expeditiones commemoravimus.

GREGORII VII ANNUS 3. — CHRISTI 1075.

1. *Magna Synodus Romæ cogitur.* — Sequitur annus Redemptoris septuagesimus quintus supra millesimum, decima tertia Indictione, quo ex Occidentalis orbis circumquaque provinciis ad Synodum episcopis confluentibus, magnus Romæ conventus habetur. Illic iudiciale forum, in quo gravissimæ cause, potissimum vero episcoporum audirentur, discenterentur, atque summo iustitiæ libramento iudicarentur, ad nutum ipsius Romani Pontificis Gregorii aperitur: in quo Apostolico throno idem præsideret antistes legitimus Petri successor, Christi vicarius, qui eadem potestate polleret. Cum ipse sic divina roboratus auctoritate, et Petri excitatus voce clamantis¹: «Tempus est ut iudicium incipiat a domo Dei». Ad dispergendum de civitate Domini omnes operantes iniquitatem, in vindictam illorum accingitur: qui cum debuissent ex munere aliorum peccata corrigere, cæteris deformius deliquissent, cæci ipsi duces cæcorum, moribus Pharisæi, opere Sadducei, turpitudine Nicolaitæ et avaritia simoniaci, in quos rursus audiat ipse vocem clamantis²:

2. «Surge, occide et manduca»; dum de illis eadem que olim per visum Petro contigit, magni lintei dimissi cælitus, in ejus mente versaretur

imago, in quo essent animalia quæque immunda horrendaque visu: in quorum similitudinem ex ferinis moribus homines transformati spectaculum exhiberent influentibus longe deformius ac terribilius: quippe quod divinis oraculis, quibus vocum proprietates ex cujuscumque pravis affectibus efficacius exprimuntur, iidem nominati sint vulpes, lupi, leones, scorpiones, gemimina viperarum atque dracones. Inter quos, tanquam in cavea frementium bestiarum idem Pontifex constitutus, sic eos gladio spirituali conficiat, ut pura redderet ab omni immunditia vindicata. Præstitit hoc egregie divina potentia, qua pollebat idem Gregorius papa in hac ipsa Synodo quam collegit. De qua antequam agamus, opus est, ut quæ eam præcesserunt, gesta nimirum ab eo ante Synodum, ab anni hujus nascentis exordio præmittamus.

3. *Quæ præcesserint Synodum, Gregorio universalem corruptionem deplorante per litteras ad diversos datas.* — Anni hujus initio, nempe quarto nonas Januarii, Gregorius papa misit visitatores Ecclesiarum abbatem Sancti Bonifacii Gepizonem, et Maurum Sancti Sabæ abbatem cum Apostolicis litteris ad quosque Christi fideles¹. Est earum exordium: «Notum vobis est, quod succrescente ne-

¹ 1. Pet. iv. — ² Act. x.

¹ Greg. I. II. Ep. xl.

quitia etc. » Voluit autem ab iisdem peculiariter curari Ecclesias in Umbria ¹ Eugubinam et Peretranam, pro quibus vidimus Petrum Damiani diutius laborasse ² : Pisaurensis quoque Ecclesie bona per episcopum dissipata recuperare, præter alia ipsis commissa, specialibus litteris ad eos datis.

4. Angebat autem Gregorii animum vehementer, quod ubique terrarum Christiani orbis morum perversitas tanta inolevisset, in iis præsertim qui aliis exemplo esse deberent, nempe episcopis, ex vitio simonie atque abominandæ luxuriæ, ut cum clerici, tum reliqui Christi fideles inficerentur; eoque amplius cruciabatur; quod cum in his prædecessores Pontifices a Leone Nono omnes successores strenue laborassent, nihil propemodum effecissent. Quamobrem ad sæculares principes, quos Deum timentes sciret, desperatione adductus se convertendum putavit, rogans eos, ut ejusmodi episcopos non recipiant, sed agant ut undique propulsentur. Extant de his datæ litteræ ³ ab eodem Gregorio hoc anno mense Januarii ad Rudolphum Sueviæ ducem, et Bertholdum ducem Carentanum, in quibus hæc inter alia: « Sciunt namque archiepiscopi et episcopi terre vestræ (quod et omnibus fidelibus notum esse debet) quoniam in sacris canonibus prohibitum est, ut hi qui per simoniacam hæresim, hoc est, interventu pretii, ad aliquem sacerdotum ordinum gradum vel officium promoti sunt, nullum in sancta Ecclesia ulterius ministrandi locum habeant; nec illi qui in crimine fornicationis jacent, missas celebrare, aut secundum inferiores ordines ministrare altari debeant. Quæ cum eos sancta et Apostolica mater Ecclesia, jam a tempore Leonis papæ sæpe in Conciliis, tum per legatos, tum per Epistolas in se, et commissis sibi plebibus, utpote ab antiquioribus neglecta renovare et observare commonuerit, rogaverit et accepta per Petrum auctoritate jusserit; adhuc tamen inobedientes, exceptis perpauca tam execrandam consuetudinem nulla studuerunt prohibitione decedere, nulla districtione punire; non attendentes quod scriptum est ⁴: Quia ariolandi peccatum est repugnare, et quasi crimen idololatriæ nolle acquiescere.

5. « Cum igitur illis Apostolica, imo sancti Spiritus mandata spernentibus, et scelera subditorum criminosa foventibus patientia, divina mysteria indigne tractari, populum seduci intelligimus; alio quolibet modo contra hæc vigilare nos convenit, quibus cura Domine gregis præ cunctis incumbit. Multo enim melius nobis videtur, justitiam Dei vel novis reedificare consiliis, quam animas hominum una cum legibus deperire neglectis. Quapropter ad te et ad omnes, de quorum fide et devotione confidimus, nunc convertimur, rogantes vos, et Apostolica auctoritate admonentes, ut quidquid episcopi debine loquantur aut faciant, vos

officium eorum, quos aut simoniace promotos et ordinatos, aut in crimine fornicationis jacentes cognoveritis, nullatenus recipiatis. Et hæc eadem adstricti per obedientiam, tam in curia regis, quam per alia loca et conventus regni notificantes ac persuadentes (quantum potestis) tales sacrosanctis deservire mysteriis, etiam vi, si oportuerit, prohibeatis etc. »

6. Quales autem essent Gregorii papæ animi æstus ob divinum numen in perseverantia malorum et enormium delictorum perpetracione contemptum, communicavit litteris ad fidelem amicum, virum sanctissimum Hugonem Cluniacensem abbatem, de quo sæpe superius dictum fuit, hoc eodem tempore, nempe Januarii mense datis, quibus cum interiora animi ipsius pandantur abdita, hæc ut fiant omnibus notiora, describendas esse putavimus; sic se habent ⁵:

« Si posset fieri, optarem te pleniter scire, quanta tribulatio me angustat, quantusque labor quotidie innovatus fatigat, et accrescens valde perturbat, ut secundum tribulationes cordis mei fraterna compassio mihi te fleteret, et in profusione lacrymarum coram Domino cor tuum effunderet, ut pauperi Jesus, per quem omnia facta sunt, et qui omnia regit, manum porrigeret, et solita pietate miserum liberaret. Ego enim sæpe illum prorogavi, prout ipse dedit, ut aut me de præsentī vita tolleret, aut matri communi, nempe Ecclesie, per me prodesset, et tamen de magna tribulatione adhuc non eripuit, neque vita mea prædictæ matri, cujus me catenis alligavit (ut sperabam) profuit. Circumvallat enim me dolor immanis et tristitia universalis, quia Orientalis Ecclesia instinctu diaboli a Catholica fide deficit, et per sua membra ipse antiquus hostis Christianos passim occidit, ut quos caput ipse diabolus spiritualiter interficit, ejus membra carnaliter puniant, nequando divina gratia respiscant.

7. « Iterum cum mentis intuitu partes Occidentis, sive Meridiei, aut Septentrionis video, vix legales episcopos introitu et vita, qui Christianum populum Christi amore, et non sæculari ambitione regant, invenio; et inter omnes sæculares principes, qui præponant Dei honorem suo, et justitiam lucro, non cognosco. Eos autem inter quos habito, Romanos videlicet, Longobardos et Northmannos (sicut sæpe illis dico) Judæis et paganis quodammodo peiores esse redarguo. Ad meipsum cum redeo, ita me gravatum propriæ actionis pondere invenio, ut nulla remaneat spes salutis, nisi de sola misericordia Christi. Nam si non sperarem ad meliorem vitam et utilitatem sancte Ecclesie venire, nullo modo Romæ, in qua coactus, Deo teste, jam a viginti annis inhabitavi, remanerem. Unde fit, ut inter dolorem qui quotidie in me renovatur, et spem quæ nimis, heu! protenditur, nulle quassatus tempestatibus, quoquomodo moriens vivo; et